

بنياتی هزری له شيعره کانی (نه جات نه سپينداره یی) دا

(تویژه) ناره زوو نه زوهر که ریم
قوتابی ماسته ر له زمانی کوردی،
زانکوی سه لاهه ددین
Arazu.Karim@su.edu.krd

پ.د. مه ولود نیبراهیم حه سن
به شی کوردی / کولیتی زمان
زانکوی سه لاهه ددین
mawlud.hassan@su.edu.krd

پوخته:

(بنياتی هزری له شيعره کانی نه جات نه سپينداره یی) دا ناویشانی ئەم
تویژینه وه یه، دیاره هه موو ده قیکی ئە ده بی شيعری بیت یا خود په خشانى بیت،
له سه ر هزریک دادمه زریت. ئەم هزره به شیوازیکی واتایی ناماده یی هه یه له
بیری خاوه نه کهیدا، دواى ئە وه به دواى وشه و ده برپین و فورم و ره گهزه
ئه ده بییه کانداه گه پری، بو دروستبوونی ده قی ئە ده بی، ئینجا ره گهزه کانی دیکه
دین، ئەم هزره به جوانی ده گه یه نن.

نه جات نه سپينداره یی شاعیری که بنياتی هه موو شيعره کانی له سه ر چه ند
هزریکی به هیتر دادمه زریت.

ئه گه ر له بنياتی هه موو ده قه کان ورد بینه وه، ده بینین ئە وه ده قه ی که وا
هزره که ی به هیتریت، ئە وا زورترین کاریگه ری دروست ده کات، ئە گه ر بیت و
به هوکاری جوان به زمان و به شیوازیکی به هیتر وه کو هزره که پیشکەش
کرایت، به پیچه وانه شه وه هه رده قییک ئە گه ر به ئاستیکی به رزی شيعری
نه نوو سرا بی، ئە وا ئە نجامه که ی نادات به ده سته وه، لیکولینه وه که مان
به ناویشانی سه ره وه یه و تاوتوی شيعره کانی شاعیر "نه جات نه سپينداره یی"
ده که ین.

وشه سه ره کییه کان: نه سپينداره یی، هزر، کۆمه لایه تی، ئاینی، نه ته وه یی.

پيشه کی

(بنياتی هزری له شيعره کانی نه جات نه سپينداره یی) دا ناونيشانی ئەم ليکۆلینه وهیه، که هه ولده دات له رېگه ی خستنه رووی هزری کۆمه لایه تی و نه ته وه یی و ئاینی ده قه شيعریه کانی نه جات نه سپينداره یی شیکاته وه، ئە ده ب به شداریه کی کارای له نیو هه موو لایه نه کانی ژياندا هه یه، ئە سپينداره ییش له رېگای به رجه سته کردنی هزریه وه هه ولی داوه ئە وه سته ی بخاته روو بو ئە وه ی زۆرتین کاریگه ری بو دروست بیته.

رېبازی توێژینه وه که:

توێژینه وه که به پێی رېبازی وه سفی شیکاریه، له هه لسه نگاندن و رافه کردنی ده قه کاندای، ئە رکی ده رخستنی لایه نی هزری و جوانی ده ق و شیکردنه وه ی تی کسته کانه.

ئامانج و گرنگی توێژینه وه که:

ئامانج له م توێژینه وه یه دا ئە وه یه که تیشکیکی ورد بخه یه سه ر گرنگی مه به ست و به کاره یانی هزری له شيعره کاندای.

سنووری توێژینه وه که:

له م توێژینه وه یه دا پشت به دیوانی (گورگنامه) ده به ستین که له سالی (۲۰۰۹) له چاپدراوه، له گه ل کۆمه لێک له شيعره کانی تری نه جات نه سپينداره یی، سنووری ليکۆلینه وه که ش له چوارچۆه ی هزریه، واته ئە وه بابه تانه ی که په یوه ندی به لایه نی هزریه وه هه یه له نیو شيعره کاندای.

هۆکاری هه لپاردنی بابه تی توێژینه وه که:

له بهر ئە وه ی بنياتی هزری، بنياتیکی گرنکه له توێژینه وه ی ئە ده بیدا و بایه خێکی زۆری پیدراوه و تائيستاش هینده ی ئیمه ئاگاداریین که س کاری له سه ر شيعره کانی "نه جات نه سپينداره یی" نه کردوه.

ناوه پۆکی توڤژينه وه که:

توڤژينه وه که : باس له بنياتی هزری له شيعره کانی "نهجات
ئه سپيندارهیی" دا ده کات.

به شی یه که م: پیناسه ی بنیات، پیناسه ی هزر، له به شی دووه مدا: ئه م به شه
زیاتر به شیکی پراکتیکیه باس له بنياتی هزری له شيعره کانی "نهجات
ئه سپيندارهیی" له پرووی هزری کۆمه لایه تی، هزری نه ته وه یی ، هزری ئایینی
ده کات. له کۆتاییشدا ئه نجامی توڤژينه وه که خراوه ته روو.

به شی یه که م:

بنياتی هزری

- کورته یه که له باره ی بنياته وه:

وشه ی بنيات له زمانه نه وروپيه کاندا له وشه ی (stuer) ی لاتينيه وه هاتووه، که به مانای بنياتان و دروستکردن دیت، له به رامبه ر (بنیه) ی عه ره بی هاتووه و هه ره له وه وه وه ره گیراوه: چه مکی وشه که ش ره گه زه کانی بينا ده گریته خو، له رووی هونه ری ته لارسازی و بوونی جوانی، که نه ویش به مانای ((بينا، یا خود نه و ریگه و شیوازه دیت، که بينایه کی دیاریکراوی پی دروست ده کريت. فرهه ننگه نه وروپيه کان جهخت له سه ره نه وه ی ده که نه وه، که هونه ری ته لارسازی نه وروپيه کان له ناوه راستی سه ده ی حه فده هه مه وه تا ئیستاش نه و وشه یه به و مانایه به کارده هینن)) (فضل، ۱۹۸۷، ۱۷۵) له زمانی عه ره بيشدا زاراوه ی بنيات (البنيوية، البنائية) هاتووه، هه ندیک جاریش له (البنيه) به کارهاتووه.

له فرهه ننگی فارسيشدا به مانای ((ره گ و بنه چه و ریشه و بناغه هاتووه)) (حسه ين، ۲۰۰۸، ۲۲)، له زمانی کوردیشدا کومه لیک زاراوه به کار دیت له وانه ((بينا، بنه ما، پیکهاته، قهواره، بناغه)) (عزیز، ۲۰۰۹، ۳)

له فرهه ننگی هه مبانه بۆرینه دا نه م زاراوه یه به مانای ((بنه رت، بناخه)) هاتووه (هه ژار، ۲۰۱۰، ۶۱) له لای کوردیش نه م زاراوه یه هه ره له سه ره تاوه بۆ ((دروستکردنی خانوو به کار هاتووه، چونکه مروقی کورد به شیوازی خو ی هه ولی داوه خانوو بنيات بنی، هه ربۆیه ش له فرهه ننگه کوردییه کاندا، مانای بناغه دانان و خانوو دروست کردن ده گه یه نیت.)) (سه عدون، ۲۰۰۹، ۲۳).

هه ره له باره ی نه و وشه یه وه و تراوه ((بونیا د به شیوه یه کی گشتی هه موو پیکهاته یه که، که له دیارده ی به یه که وه به ستر او پیکدی، بوونی هه ریبه که یان

له سهر بوونی ئه وهی دیکه یان ده وهستی، قه تیش هیچیان نابنه ئه وهی هه نه، ته نیا به سوود وه رگرتن نه بی له و دیارده و ره گه ز و به شانیهی تر، که له گه ل یه ک کۆکراونه ته وه و به وه بونیاده که یان دروست کردوه)) (عه بدوللا، ۱۴، ۲۰۲۱)

بنياتی شيعر پیکهاته یه که، له چهنده ره گه زیك پیکدی، که له نه نجامی یه کگرتن و کارلیک کردنی ئه و ره گه زانه به یه که وه یه که یه کی یه گکرتوو یان لی پیکدی، بوونی ههر ره گه زیك له ره گه زه کان له سهر ئه وهی تریان ده وه ستیت، هه موو ره گه زه کانیش به یه که وه په یوه ستن به سوود وه رگرتن له یه کتر ئه رکه که یان ته واو ده که ن.

له پرۆسه ی نووسینی شيعردا، بنياتی جۆراو جۆر هه یه، مه رجیش نییه ئه و بنياتانه هه موویان هونه ری بن، هه ندیک له و بنياتانه ده توانن رۆلی هونه ری بگێرن ((ره گه زه کانی شيعر له کۆنه وه چه سپاون و بوونیان مه رجی سه ره که له پیکهاته ی شيعردا به لام بنياته کانی شيعر چه سپاو نین و له قوناغیکه وه بو قوناغیکی تر به پپی قوناغه که و گه شه کردنی کۆمه ل و ئه زموونی شاعیر گۆرانیان به سه ردادیت، هه روه ها بوونیشیان مه رجیکی سه ره که له چوارچیه ی شيعردا به لام که بوونیشیان نه بوو هیچ کار له ره سه نایه تی شيعر ناکه ن)) (سه عدون، ۲۰۰۹، ۲۴).

له کۆی ئه و را و لی کۆلینه وانیه ی کۆکراونه ته وه له سهر کۆی پرۆسه که و وشه ی بنیات و ئه رکه که ی له شيعردا ده گه یه نه و ئه نجامه ی، که بلین بنياتی شيعر ئه وه یه که له چهندين ئاست و ره گه زیك پیکدی، به یه که وه به ستانی ئه و ئاست و ره گه زانه و یه کگرتیان له چوارچیه ی سیسته میکی دیاریکراوی وه ک شيعر ئه وه بنياتی شيعر پیکدی.

– پیناسه و شیکردنه وهی واتای هزر له شيعردا

بنياتی هزر له نیو ئه ده بدا بنياتیکی فره رایه له، به شداریه کی کارای له نیو رسته و پهره گرافه کانی ده قی ئه ده بیدا ههیه، رهگ و ریشه ی به هه موو لایه نه کانی ئه ده بدا شوږ بوته وه ((ئه ده ب ئاوینه یه که دیارترین و به رجه سته ترین سیما و ئامازه ی ویستگه ی فکرمان بو ده رده خات)) (عمر، ۲۰۰۵، ۶۳).

ههر له بهر ئه م هۆیه شه به چه ندين چه مک و فورمی جیاواز ناسینراوه، بویه سهیر نییه بو ههر چه مکیک له مانه پیناسه ی جیاواز و رای جیاوا زمان هه بیته، به لام له کو تایدیدا هه موو تیکه لی یه ک بوته ده بنه وه که هزره ((ده توانین بلیین بیر) زاخاو ناوه پوکی بیر کردنه وه ی مروقه به رامبه ر ده ورو به ره که ی، واته کو مه لی را و بو چوونیه تی، که روژانه به رامبه ر به ده ورو به ری خو ی ده ریده بری به و ده ربرینه (بوون) ی خو ی له ئاستی شته کان و که سانی دی ده ست نیشان ده کات)) (عه بدولرحمن، ۲۰۰۹، ۹).

لیره وه ئیتر ورده ورده خو مان له به دوادا چوون بو پیناسه ی هزر له ناو لیکو ئینه وه شیعریه کاندانزیک ده که ینه وه چونکه ((وشه و فکر هه ولیدا بینای ئه ده بیکی هه مه ره نگ فره مه به ست و خاوه ن شیوازی زور کاریگه ر بکات، ئیتر ناوی لیتابی یان نا، هات به هه ندی ریگه ی تایبه تی دایرشت، به ره هه مه فکریه کانی له هی خه لکانی تر جیا کرده وه، تا وای لیته ات ئه وه ی که سانیکی بیر تیژ و هه ست ناسک پیشکه شیان ده کرد، زور کاریگه رتر و جوانتره له وه ی زورینه ی خه لکی پیشکه شی ده که ن)) (عه بدوللا، ۲۰۰۹، ۳۰).

که واته هزر یان بیرۆکه به بنیات و ره گه زی سه ره کی شیعر داده نریته له پال بنیات و ره گه زه کانی دیکه، هزر که ئه ندیشه یا فکر یا هه ندی جار بیریشی پی ئه وتری.

هەر سەردەمە و تايبەتمەندیی خۆی هەيه، نووسەرانی ش کاریگەریی ئەو سەردەم و بارودۆخەى تیدا دەژین بەسەریانەوه دیارە، سەرھەڵدانى هەر هزریکی تازە لای نووسەران کاریگەری سەردەمی لەسەرە ((بینگومان ژینگە و دەورووبەر بە کەش و هەواى جوگرافیا لە لای خۆیانەوه لە چوارچۆیەکی تايبەتی دیاریکراو و سنووردادا دەگۆرین و ئەم گۆرانه تا رادەیهکی هەست پیکراو لە پیکهاتەى کۆمەلایەتی و بیر و ئەندیشه و هزر و داب و دەستور و رى و شویى ژيانى ئابووری و سیاسى و کۆمەلایەتی و لە هەلسوکەوتی رۆژانەى مرقدا رەنگ دەداتەوه و سەرنج بۆ لای خۆی رادەکیشى)) (عەزیز، ۲۰۰۹، ۱۶).

بارودۆخی پەیدا بوونی هەر یەکیکیان جیاوازه ((رەنگە ئەندیشهیهك له ئەندیشهکان له بارودۆخیکی دیاریکراو بە هۆی هەلومەرجیکی تايبەتییهوه پەیدا بێت، ئینجا بەرە بەرە پەرە بسینى و بە چەند قوناغیک تیدەپەری گۆرانکاریهکان سالانیک بەردەوام دەبن، تا لە کوتاییدا لە ناو هزریکی تازەدا دەتوینەوه کە زۆر جیاوازه لەو بیرەى کە لە سەرەتادا پەیدا ببوو نازانریت کە بیرە تازە کە لە بیرە کۆنەکەوه پەیدا بوو)) (الطیب، ۲۰۰۸، ۲۰).

هزرەکان بە پیتی ئاستەکانیان کاریگەری گەورە لەسەر رەفتار و چۆنیەتی بیرکردنەوهی کەسەکان دادەنیت، کەواتە هزر بواره کەى هیزە فراوانە و بەر بەست ناکریت و پەيوەندییهکی پتەوی لە گەل رۆح و زەین و هەستەکانی مرقدا هەيه و رەگ و ریشەى بەناو زۆربەى بوارهکاندا شۆرپۆتەوه و لە لیکدانەوهی هەموو ئەمانە لە لای هەندیکیان هزر و ئەندیشه رۆحی رەهايه لە هونەردا و لە بواری فەلسەفەشدا وینەى بیر وەردەگیریت ((بیر ئەو رەگەزەيه، کە شاعیر سەرقال دەکات، تاوێ کو بەدوای بەرگیکی شیعری وادا بگەریت، بە جوانترین شیوه بەرجەستەى بکات، بۆ ئەوێش پشت بە رەگەزەکانی تری

ويئنه ی شيعری به تايبه تی زمان و سۆز و ئه نديشه ده به ستیت)) (که ریم، ۲۰۱۲، ۴۲).

که واته به هۆی هزره وهیه بابه ته که به هیزتر ده بیټ و کاریگه ری زیاتری ده بیټ، شاعیر ده بیټ ده قه که ی له سه ر هزر یك دابمه زری نیټ و نابیت له و هزره لابدات که ده قه که ی له سه ر دامه زران دووه، به مه ش ده قی کی به هیز دروست ده بیټ، له بهر ئه وه ی هزر ئه و په گه زه یه، که شاعیر ده ی کاته بناغه ی ده قه که ی خۆی.

به شى دووهم:

بنياتی هزرى له شيعره كانى نهجات نه سپينداره يى

- هزرى كومه لايه تى :

پابه نذبوونى مرؤف بهو كومه لگايه ي تاييدا ده ژيت بوته هو ي نه وهى كه به رده وام سه رنجى ديارده كومه لايه تيه كان بدات، سه رنجدانى مرؤف له ژيانى كومه لايه تى له سه رده مه جيا جيا كاندا هميشه جى باس بووه، رووداوه كانى ناو كومه لگا به شيكن له ويته ده قه شيعريه كان، نه دهب په يوه ندى راسته وخوى به تاكه كانى نيو كومه لگاوه هه يه ((مرؤف وشه كان وه كو نامرازيك به كارده هينيت بو كونترؤلكردنى رهفتارى خوى و كه سانى تر، وشه كان گرينگيه كى زورىان هه يه له ژيانى مرؤفه كاندا ... له ريگاي قسه كردن و زمانه وه يه كه مرؤفه كان ده توانن هزره كان و ههسته كان و مه بهسته كانى خويان بگوازنه وه بو كه سانى تر)) (موحسن، ۲۰۰۲، ۱۰۹).

مرؤف به رده وام هه ولى داوه گورانكارى بكات، نه م گورانكاريه هاوريه له گه ل كومه ليك جوولانه وهى ههست و دهروون، وهك ده زانين ژيانى مرؤف خاوهنى دوو لايه نى سه ره كييه، لايه نى پروون و پروالته و بهرچاو، له گه ل لايه نى ژيرى و فيكرى، بهم پيه مرؤف له دنياى دهره وهيدا دهست نه داته دهسكارى و گوران، به لام له م گورانكاريه دا نه نديشه هاوبه شه و دهره وهى خوى ده بينى، چونكه مرؤف هه م كار ده كات و هه م بير ده كاته وه، نه دهب به شيكه له و به ره مانه ي كه له نه جامى بيركردنه وهى مرؤف بو دهربرينى ههست و نه ستى به كارى هيناوه، بويه هزره كانى وهك ((چه كيك بووه له نيو چينه كانى كومه لدا دژى دهسه لات و داگيركارى و زولم زور جار به كارى هيناوه)) (موسى، ۲۰۱۱، ۷۲).

له باره ی هزری کۆمه لایه تیه وه ((سروشتی باوی ئەو تهرزه ی بیرکردنه وه یه که کۆمه لگا یاخود گرووپ بونیادی ده نیت، یاخود ئەو به شه ی هزره، که په یوه ندی به راییکردنی کاروباری دامه زراوه کان و ریڅخستنی چالاکیه کۆمه لایه تیه کانه وه هه یه ، هزری کۆمه لایه تی بایه خ به وه هزره کۆمه لایه تیه گه وه هریانه ده دات، که کۆمه لگا یان گرووپ برۆایان پیده هینیت، ده نیت ئەوه ش بزاینن ئەم هزره بهر هزره کۆمه لایه تیه کان ده که ویت)) (ئه لحه سه ن، ۲۰۰۷، ۵۹۷).

هزری کۆمه لایه تی په یوه ندی به وه وه هه یه که تاکه کانی نیو کۆمه لگا چۆنن و به چ شیوه یه ک بیر ده که نه وه و تیروونینیان چۆنه بۆ دیارده کان و خسته کاری ئەو هزره ی که هه یانه ((دهروونناسان پینان وایه خود له ریڅگای شاره زاییه وه بونیاد ده نیت، شاره زاییه ک که له کارلیکردنی مرۆف و دوروبه ری کۆمه لایه تی دیته به ره م، که واته له هه موو باره کانی که سه یه تیدا بونیادی مه عریفی و فکری مرۆفی له سه ر هه لده چنریت)) (عه بدوللا، ۲۰۰۹، ۱۰).

لیکۆلینه وه ی ئەده بیی کۆمه لایه تی دوو رواله تی سه ره کی هه یه ((لایه نیکیان کار له گه ل ئەو هه لومه رجه کۆمه لایه تیه ده کات که به ره مه نه ده بییه که دینیته کایه، لایه نه که ی تری به هۆی کاره ئەده بییه که وه ریڅگای هاتنه پیشه وه ی هه لومه رجه کۆمه لایه تیه که خو ش ده کات، مه به ست کاریگه ری ئەده به له سه ر خوینەر و کۆمه ل، هه ردوو رواله ته که لیک نزیکن و له واقعی کاریشدا له زۆر لایه نه وه پابه ندی هه لومه رجه یه کترن)) (هالبیگ، ۲۰۱۰، ۱۷۲).

هه ر بۆیه ده لاین : ئەده ب ره نگدانه وه ی واقعی کۆمه لایه تیه ((تیوری ره نگدانه وه یه، وای ده بینیت ئەو سنووره ی، که زانیارییه کانمان ده توانیت له

هه قيقه تی بابه تی ره ها نزيك بيته وه سنوور يکی مهر جداره له رووی ميژووييه وه به لام بوونی ئه وه قيقه ته وه قيقه تی ئه وه ی که به هویه وه ليی نزيك ده بيته وه مه سه له یه کی مهر جدار نيه... وای ده بينیت که بنچينه و ئامانج و پيوه ری زانیاری کارامه یی کومه لایه تی ميژووييه، که ره گزی ئاده ميزاد به ده سستی هیناوه)) (گهردی، ۲۰۱۰، ۲۴۴).

ئه گهر ته ماشايه کی ميژوو بکه ين ده بينين بابه ته کانی نيرو کومه لگا به گشتی که ره سستی سه ره کی ئه ده ب بووه، هه وليان داوه به هه ر شيوازيك بيت ئه وه هونه ره ده ربېرن که پهنگی خوار دۆته وه له سينه و ده روونی هه ر تاكيك له کومه لگا بو ئه وه ی خزمه تی کومه لگای پيڤکات و به ره و پيشه وه ی بیات .

له هزری کومه لایه تی ده بيت ره چاوی قوناغه ميژووييه کان بکه ين، چونکه هه ر کومه لگايه ک له هه ر سه رده ميکدا جوړی بيرکردنه وه و ياسا و ريسای تاييه تی خو ی هه بووه، ئه م هزره ش چونکه په يوه سته به کومه لگاوه، هزريکی زيندوو په يوه سته به گه شه و گوړان و پيشکه وتنی کومه لگاوه، له هه مو و لانه کانه وه کاریگه ری ده که ويته سه ر ((کاتيک له هزری کومه لایه تی ده کولینه وه پيوسته بايه خ به و قوناغه ميژووييه بده ين، که پيياندا گوزه ری کردوه هه رووه ها بنچينه ی ئه زموونی و مه عريفيه کانيش روون بکه ينه وه کومه لئاسی فهره نسی، کونت ياسای سی قوناغه که ی دارشتوو، که ده لیت : ته وای هزره کان له ناویشياندا هزره کومه لایه تيه کان به م قوناغانه دا گوزه ريان کردوو و هه ر ده شبيت پيياندا گوزه ر بکه ن، قوناغی ئاینی، قوناغی ميتافيزیکی و له کوتاييشدا قوناغی زانستی واقیعی)) (ئه لحه سه ن، ۲۰۰۷، ۵۹۸).

هزری کومه لایه تی سه ره رای ئه وه ی به فاکته ری دیاری ئه ده ب داده نریت، شوینه واری روون و دیار له سه ر ئه ده ب به جی ده هیلیت، بویه ده کرى بلين ((شاعيران زور چاک ئاويته ی روژگاری خويانن)) (هالبيگر، ۲۰۱۰، ۱۷۶).

بۆيه شاعير به پيی پيگه ي کۆمه لايه تي خوی ده روانیته ژيان و دیدي بۆچوونه کانی له و پرووه ده خاته بهرچاو بۆيه باسی سیاسی و ئابووری و کۆمه لايه تي ده بنه بنه مای به رهه می هونه ری شاعیران، هر بۆيه شاعیران و نووسهران چهندي بیان هوی به رهه مه کانیان دوور له خه یالینک بیت که کۆمه لگای تیدا دیار نه بیت، یا خود بزرکردنی نه و واقیعی تیدا بشارنه وه که تیدا ده ژین که هرگیز ناتوانن، به جۆریک له جۆره کان رۆژگار و کۆمه لگا و واقیعی سه رده مه که له ناو به رهه مه کانیان سه ر ده کیشن و به دیار ده که ون بۆيه له نیو شيعره کاندایان وینه ی واقیعی کۆمه لايه تي تیدا به دی ده کریت.

نه جات نه سپينداره يی یه کیکه له و شاعیرانه ی ده یان وینه ی واقیعی کۆمه لايه تي جوانی به خامه که ی نه خش کردوو و به خوینه ری نیشان داوه له م شيعره دا که ده یخه ی نه پروو نه جات نه سپينداره يی باسی نه و که سانه ده کات که له ژيانیان بیر له رابردووی خویان ناکه نه وه و ده لیت:

زۆر بی خه مه نه و که سه ی

تا ده گاته رۆژی مردن

جاریک ئاوو ناداته وه

له و رۆژانه ی که رابردن (نه سپينداره يی، ۲۰۲۱، ۲۳)

له م شيعره دا شاعیر ده گه ریته وه بۆ سه رده می منالی باس له رۆژانی رابردوو ده کات که چهنده به خویشی و پاک و بیگه ردی به سه ری بردوو دواتر له م گۆرانکاریانیه ی ژيان نه و تام و چیژه ی جارانی نه ماوه ، به بی وه فا باسی نه و که سانه ده کات که بیر له میژوووی خویان ناکه نه وه، بی وه فان به رامبه ر نه و رابردوو جوانه ی که هه یانبوو، هر که سیک بیر له رابردوو و رۆژانی خویشی خوی بکاته وه بی گومان خه م بۆ نه و رۆژانه ده خوات که تیپه رین و به سه رچوون بۆيه ده لی زۆر بی خه مه نه و که سه ، که بیر له رابردوو ناکاته وه ئاوو ریک له رابردوو ناداته وه.

که مندال بووم له لادی بووم

دلّم پری گه شینی بوو

ړک و کینه نه ده زانی

ژینم هه موو گه شینی بوو (نه سپينداره یی، ۲۰۲۱، ۴۲)

شاعیر لیږه دا بیر له رابردوو ده کاته وه نه و ژيانه ساده یه ی لادی باس ده کات، که چوڼ به یانیاڼ له خه و راده بی و چاوی به که ژ و کتوه جوانه کان ده که ویت، باسی نه و سروشته جوانه ده کات که وه که نه خشیکه له م زه مینه، ژيانی پیشینانی کورده واری باس ده کات، که وه که به هشت ده یچووینې له خوښی و جوانی و رازاوه یی و دلږفینې، نه وه سهرده مانیک بووه رویشتووه بووه به رابردوو شاعیر هه سره ت بو نه و کاته ده خوازی دلې گه رانه وه م بو رابردوو به خه یالیش بی هه ر خوښه گرینگ نه وه یه له ناو نه و ژيانه خاموشه چند ساتیک دوور که وینه وه و هه ناسه ی خوښی هه لمږین.

له شیعریکی تر دا ده لیت:

وه ره بابچینه سهر گویره

ره شه پای سلیمانی ناسایی بوته وه

کاتی سلیمانی ده یینی

هه ست به بالابوون ده که ی هه ر له خوته وه (نه سپينداره یی، ۲۰۲۱، ۵۱)

شاعیر لیږه دا کاریگه ری نه و ژینگه ی له سهره و بناغه ی شیعره که ی له سهر هزریکی کومه لایه تی دامه زران دووه.

أ- باسی چینه کانی نیو کومه لگا:

سهیری هه ر کومه لگایه که بکهین، ده بینین له چینی جیاواز پیکدین، به شیکي زوری له چینی هه ژار و که م ده رامه ت پیکدیت به شه که ی تریش له ده وله مهند و ده ست رویشتووه کان پیکدیت، باری گوزه رانی خه لکیش

ململانییه له گه ل نه بوونی و ناخوشییه کانی ژیان و نهو کاره ساتانه ی که به سه ریان دیت "ئه سپینداره یی" وهك خه مخوریك له نیو شيعره کانی دهرده که ویت و خوزگه ده خوازیت به وهی بیته قه لغان بو نهو که سانه ی که بی که سن وهك ده لیت :

خوزگه ده متوانی له م چه رخه سپله

بی سه رپرشتان بگرمه نامیز

له گورگی برسی بیان پاریزم و

(ئه سپینداره یی، ۲۰۰۹، ۳۴)

بیمه قه لغانیک بو پیاوی بی هیز

له م شيعره دا شاعیر ده یه ویت نهو په یامه بگه یه نیت، که سانیک هه ن بی که سن و که سیک نییه لایان لی بکاته وه توانای نهو شیان نییه که به رگری له خویان بکه ن بویه لیره دا په یامی نهو ه مان پیده گه یینیت خوزگه نه وانه په نا و جیگا و ریگایه کیان ده بوو ده یپاراستن له هه موو نه ه امه تیه کانی ژیان .

بو نهو کوز په یه ی که بی نامیزه

دل م هه ر له لای نه شکه کانی تی

له و منالانه ی که بی سه رپرشتن

(ئه سپینداره یی، ۲۰۰۹، ۳۴)

خه ریکه پر بی سه رتاپای گیتی

شاعیر لیره دا په یامیکی به هیز ده گه یینیت بو نهو منالانه ی که بی که سن ده توانین بلین دوو جوره په یام ده خویندریته وه، یه که م نه وانه ی که بی که سن لانه و شوینیان نییه، دوو هه نه وانه ی که خاوه نی ده وله تی خویان نین، که سیک نییه بیانگریته خو یا خود دا کوکی له مافه کانیان بکات .

ژیان نازاری زوری تیایه

هیچ که س نییه رزگاری بیی له دهستی

درکیک هه ر ده چه قیته پیت

به وشياری ههنگاو باوپی یان به مهستی (ئه سپينداره یی، ۲۰۲۱، ۳۶)
له م شيعره دا شاعیر باسی مهینه تیه کانی ژيان ده کات، که به سهر ههر
تاکیک دادیت، ئه و ناخوشیانه ی که رووبه پرووی مروّف ده بیته وه زورجار
هه له ی ههنگاوه کان نییه به لکو چاره نووسی وایه.

له نیوچه وانم نووسراوه

ده بی به رۆژ و به شه و ئه سی من زین بی

وه کو پیاوانی جهنگیزخان

پرووم له جهنگ و پشتم له عیشق و ئه وین بی

له جیاتی قه له م و کاغز

شمشیریکی جه وه رداریان دایه دهستم

له بهرچاوم سهریان ده بری

هه تا خوینی رژاو کار نه کا له ههستم (ئه سپينداره یی، ۲۰۲۱، ۷۰)

لیره دا بۆمان ده رده که ویت ئه گهر ته ماشای ههر تاکیکی کورد بکه ین ئه وا
ژیانیاں پره له جهنگ و ناخوشی و ئه م ولاته پره له شهر و کوشتار، بۆیه هه همیشه
ده بی ئاماده بی بۆ شهر و دوور بیته له خوشیه کانی ژيان.

ب- باسکردنی که سایه تیی دیاری کۆمه لگا:

میژووی ههر میلله تیک سهیر بکه ین ده بینین کۆمه لیک که سایه تیی دیار و
میژوونووس و سهرکرده و قاره مانى تیدایه، که خه لک شانازی پیوه ده که ن،
کوردیش وه ههر نه ته وه یه کی تر خاوه نی چهندان سهرکرده و قاره مان و
میژوونووس و رۆشنییر و که له پیاوی مه زنه، هه تا یه ک تاك له گه لی کورد مابى
شانازیان پیوه ده که ن، شاعیرانیش بۆ ئه وه ی خزمه تیکی بچووک به و
که سایه تیه بکه ن دین له شيعره کانیان باسیان ده که ن و ناویان ده هیئن ئینجا

وه کو نمونه بیت یا خود پیاوه لدان بیت، ته سپينداره ییش له شيعره کانی ناوی
ته و که له پیاوانه ده بات به م شیوه یه:

ته م کاروانه ته نه نیه

کاروانیکه له ناو کاروانیکه تر دا

زور به ته پی ههنگاو ده نی

وه ک پی دانانه له سه ر پشکوی ئاگردان

میژوونووسیکی ناو دارنیم

ههنگاوه کانی ته م کاروانه بزمیم

شه ره فخان و زه کیش نه مان

ته و کاره ورد چینه یان پی بسپیم (ته سپينداره یی، ۲۰۲۱، ۷۳)

ته سپينداره یی له م شيعره دا په یامی ته وه ده گه یه نی که شه ره فخان یه کیکه
له میژوونووسه ورد چینه کانی کورد ((شه ره فخان سیاستوان و میژوونووسی
ناو داری کورد خاوه نی کتیبی شه ره فنا مه بوو، شه ره فخان یه دلیسی، که له
گه وره ترین پروونا کبیران و نووسه رانی سه رده می خویه تی، به نووسینی شه ره فنا مه
زانباری له مه ر جوگرافیا و ژبانی رامباری و ده سه لاتی کورد و زمان و پرووه
هه مه جو ره کانی کومه لگای کوردیی ته وه ده مه ی تومار کردووه))
(www.wikipedia.org).

ده رباره ی زه کیش ((محمه د ته مین زه کی به گ، به تورکی و عه ره بی و
کوردی سه باره ت به میژووی جهنگ و له شکر و میژووی رامباری کوردستان
خاوه نی به ره مه می به نرخه، ئاره زووی له هونراوه و ویژه و خوشنووسین و
نیگار کیشان بووه و زمانه کانی کوردی، عه ره بی و فارسی و تورکی و ئینگلیزی
و ته لمانی و فه ره نسی زانیوه و له بهر زیره کی و لیوه شاوه یی به (زه کی) ناوبانگی
ده ر کردووه)) (www.wikipedia.org).

متمانە مه کەن بە قەسە ی شوانێک

له گەڵ گورگدا جیاوازی نه بی

پیتان دامە نین له سەر ریگایه ک

گەر ئەو ریگایه ری قازی نه بی (نه سپينداره یی، ۲۰۲۱، ۵۵)

شاعیر لیڤه دا ناوی که سایه تی دیاری کورد "قازی" ده هیئت، په یامی ئەوه ده گه یه نیئت ئەو ریگایه ی که قازی محمه د پيدا تیپه ری ریگای نازایه تی و بهر خودان و سه ره بهستی کوردستانه و هه ره بهو ریگایه دا برۆن.

۲- هزری نه ته وه یی:

نه ته وه یه کیکه لهو باسه گرنگانه ی، که زۆربه ی نووسه ران و شاعیران باسیان لیوه کردووه، به شیوه یه کی فراوان پیناسه ی جۆراوجۆری بۆ کراوه، له وه ته ی نه ته وه هه یه، هزری نیشتمانپه روه ریش له گه لیدا له دایک بووه، نه ته وه ی کوردیش یه کیکه لهو نه ته وانه ی که زۆربه ی شاعیران و نووسه رانی گه له که مان له باره ی نازادی و خه باتگێری و نیشتمانپه روه رییه وه خامه کانیا ن خستۆته گه ر و چه ندين وینه ی جوانیا ن به خامه کانیا ن نه خشان دووه و تابلۆیه کی ره نگا وره نگی زۆر جوانیا ن پینشکه ش به خوینه ری نه ته وه که یان کردووه .

بۆ بوونی نه ته وه ش چه ند پایه یه ک دیاری کراون له وانه ((جۆری خاک و میژووی هاوبه ش و که لتووری هاوبه ش و زمان)) (قه ره داغی، ۲۰۲۱-۲-۲۲).

که واته بۆ بوونی نه ته وه خاک گرینگترین شتی که که هه بی بۆ ئەوه ی له سه ره ئەو خا که هه موو مافه کانی تا ک به ده ست بی ت ((نه ته وه ده بیته یه که یه کی جیا نه کراوه ی بهر ژه وه ندییه کانی (گه ل، ده ولت، نیشتمان) نه ته وه لهو میژووه به دوا وه ته نها ئەوه نییه که کۆمه لێک پیکه ینه ر و توخمی بنه ره تی و سه ره کی هه بی ت وه کو زمان، خاک، میژووی هاوبه ش، که لتووری هاوبه ش، به لکو ده بیته

یه که یهك تا چوارچیویه کی پتهو بۆ پیکهوه بهستنی ههموو ئەمانه له گهڵ دهسهلاتی سیاسی و هاوئیشیمانانی هەر نهتهوهیهك دهخوازن که لهسایه یهك حکومهتدا ژیان بهسهر بهرن و تهنانهت لهوهشدا خۆیان ههولدهدن که ئەو حکومهته پیکههینن)) (میهداد، ۲۰۰۶، ۱۶).

نهتهوه گرینگترین شتیکه که له ژیان ی هەر تاکیک بوونی هه بیته، تاکه کانی نیو کۆمه لگا به هۆی بوونی نهتهوهوه بهیه کهوه ده به سترینهوه، واته نهتهوه فهرهنگی هەر میللهتیکه ((نهتهوه چوارچیویه که هەر دوو یه که ی سیاسی و نهزادی نهتهوهیی پیکهوه ده به سترینهوه، نهتهوه فهرهنگ و ئیرادهیه)) (میهداد، ۲۰۰۶، ۲۰۹).

نهتهوه هه میسه له لای هەر میللهت و تاکیکی ناو کۆمه لگاوه وهك شتیکی به نرخ سهیر کراوه، هەر وهك دهزانی هەر تاکیک سهراوهی دروستبوونی نهتهوهیه، بۆیه بوونی نهتهوه له ژیان تاکدا زۆر پێویسته هزری نهتهوهیی یهك واتای نییه به لکو وهك (د ۰ عه بدوللا ئاگرین) ئاماژه ی بۆ کردووه زیاتر له واتایه کی ههیه ۰

۱- زاراوهیه که به هه لگرانی خودی بیر و باوه په که ده گوتیته ۰

۲- مه به سترینه که بۆ بزوتنه وهی نهتهوایه تی رزگاری خوازی و ئازادی به خشی کوردی. (ئاگرین، ۱۹۹۹، ۳۹).

که واته هزری نهتهوهیی ئەو بیر و باوه په که هەر تاکیکی ناو کۆمه لگا هه لگریه تی، نهتهوهی کورد هەر له کۆنه وه بیری نهتهوایه تی له ناویاندا پهیدا بووه ((کوردیش له سه دهی تۆزده وه، بۆ شکاندن بهندی کۆیله یی و ئیمپراتۆریانه و سه ره به خۆی نهتهوهیی راپه ری)) (هه ژار، ۲۰۱۳، ۲۰).

ههموو هه ولکی بۆ سه ره به خۆی ئازادی داوه بۆیه کوردایه تی ((هه ست و سۆز و بیر و باوه ر و خه بات و بزوتنه وهی کورده له پیناو بهرگریکردن له

کوردستان و له بوونی نه ته وایه تی کورد و رزگار بوون و یه ک پارچه یی کوردستان و سهر به خویی ئازادی و به ختیار ی نه ته وه ی کورد و په خساندن ی هه لی له بار بو کومه لگه ی کورده واری بو بین یی ده وری میژووی خه لکی کوردستان له شارستانی ه تی و له کاروانی گه لاند ا به مه به ستی چه سپان دن ی مافی مرؤف و سهر وه یی یاسا و گه شه پیدانی کومه لگه ی کورده واری و چه سپان دن ی بنه ماکانی مرؤفایه تی له سهر تاسه ری جیهان)) (نیزامه دین ، ۲۰۰۲ ، ۸).

هه ر له و کاته وه ی بیر ی نه ته وایه تی کورد سهر ی هه لداوه تا کو ئیستا دابه شی سهر سی قوناغ ده کریت که نه مانه ن :

۱- هه ست پیکردنی نه ته وه یی یان قوناغی خو جودا کردنه وه ی کورد له نه ته وه کانی تر ، نه و قوناغه ش له سه ده ی (۱۶) ده ست پیده کات تا کو تایی سه ده ی (۱۹) .

۲- سه ره ه لدان ی ریک خراوی نه ته وه یی که له ده رچوونی روژنامه ی کوردستان وه ده ست پیده کات تا کو تایی جهنگی جیهانی یه که م ده خایه نیت ۰

۳- قوناغی ده ست پیکردنی بزوتنه وه ی نه ته وه یی کورد له پاش جهنگی یه که می جیهانی (ئاگرین ، ۱۹۹۹ ، ۳۵) هزری نه ته وه یی تاکی کورد له میژوه هه ولی پاراستنی هزری نه ته وه یی تیایا دراوه ، هه رچه نده دژایه تی زور کراوه ، به لام کورد توانیویه تی پاریزگاری له وه هه ست و هزرانه بکات ((کورد توانیویه تی له بواری فرههنگی و بیرکردنه وه ی نه ده بی و هونه ری و ته نانه ت پاراستنی ره مز و وه همه نه ژادییه کانیش دا ، وه کو نه ته وه یه کی سهر به خو و جیا له وانی دیکه بمینیتته وه به شیکی زوری فرههنگی کوردی تا ئیستا به کوردی ماوه ته وه و ته نانه ت فولکلورو داستان و نه ده بی هونه ری ناوچه ی لورستان کاریگه ریه کی گه وره ی کردۆته سهر فرههنگی فارسی و فرههنگی باکوری

کوردستانيش به و شیوه يه ش گه لیک کاری له فرههنگی تورکی کردووه ((
(مهردات، ۲۰۰۶، ۶۲ - ۶۳).

هه چهند کورد دوژمنی زۆر بووه و ههوللی له ناوبردنی کورد و فرههنگ
و کهلتووره که یان دراوه به لام ئه و ههولله یان شکستی هیتاوه و روژ به روژ له
گه شه سهندنی به رده و امدا بووه و بگره نه ته وه کانی تر کاریگه ر بوون به
فرههنگ و کلتووره که ی ((دیاره وشه ی (کورد) به وه سف و ناویشانیك
ناوده برا بو بویری له پاده به ده ر)) (عه ونی، ۲۰۰۶، ۶۰).

هه ر له کۆنه وه نه ته وه ی کورد له ئازایه تی و مهردایه تی ناوبانگیان
ده ر کردووه، له پینا و خاک و ولاتیان جهنگاون، ههستی نه ته وایه تی له لای
تا که کانی کورد زۆر به هیز بووه تا گه شتۆته پاده ی ئه وه ی خو یان بکه نه
قوربانی نه ته وه و خاک و نیشتمان ه که یان.

(نه جات ته سپينداره يی) یه کیکه له و شاعیرانه ی به خامه که ی خزمه تی به
گه ل و نیشتمان کردووه، به ههستیکی قووللی نه ته وه یی نووسیویه تی، هزری
نه ته وه یی لای شاعیر به م شیوه یه:

با کلاوی سه ری بر دم

خستیه سه ر سه ری که سیکی بیگانه

ئیتا که من بیگانه م

ئه ویش بو ته خاوه نی ئه م نیشتمان ه (ئه سپينداره يی، ۲۰۲۱، ۲۱)

له شوینیکی تر دا ده لیت:

په نه جه کانم چه ند تامه زرۆی

دا هیتانی قزی منالیکي جوانن

چاوه کانیشم سه د هینده

تینووی دیتنی دارو به ردی نیشتمانن (ئه سپينداره يی، ۲۰۲۱، ۲۱)

له شيعرێکی تر دا ده لیت :
من نيشتمانێکم ده ويست
وه کو ئاميزی دايکم ئارام به خش بئ
شهوان تريفه ی مانگه شهو
به رۆژ پرشنگی خۆر به سه ریا په خش بئ
ئێستا نيشتمانم خویننه و

گورگ و که متيار له چوار لاوه ده می بو دینن (ئه سپينداره یی، ۲۰۲۱، ۲۷)
له م شيعره دا باسی، نيشتمان ده کات هزری نه ته وه یی و نيشتمان په روهری
زۆر به قوولێ له شيعره که دا ده بينریت و خویننه ر بو ميژووی پر له نه هامه تی
کورد ده با ته وه که چۆن خا که که ی دابه شکراره و بو ته چوار به ش.

أ- هزری سه ره به خو یی :

هزری سه ره به خو یی له لای شاعیر زۆر به روونی له شيعره کانیدا به دی
ده کریت ((سه ره به خو یی وه ک چه مک واته ئازادی گه ل، هه موو تاکیکی
کۆمه لگا خه ون به ئازادی و سه ره به خو ییه وه ده بينیت و هه موو هه ولکی بو
ده دات، له و پیناوه ش قوربانی ده دات)) (عمر شاهین، www.ammomews.net)

نه جات ئه سپينداره یی به شیککی فراوان له شيعره کانی با به تی هزری
سه ره به خو یی له خو ده گریت، وه ک هه ر تاکیکی کورد هه سستی به و مه ترسیانه
کردوو ه که له سه ر تاکی کورد و کوردستان هه یه به رده وام به شیوه ی رهمز و
ئاماره دان به بوونی گورگ له چوار لاوه که ژيانی کوردیان ته نیوه و هه میشه
کورد له مه ترسیدا بووه.

ئهی سه ره به سستی ئهی سه ره به سستی

ئهی ئه و وشه ی لای هه موو که س خو شه ويستی

ئەي ئەو وشەي
هەويئى شيعر و هەلبەستى
وہ کو سيبەر ليم نزيكى
بەلام دەستم ناتگاتى
بۆگشت كەسى
بەلام بۆ من نيت ساتى

(ئەسپينداره يی، ۲۰۲۱، ۶۶)

ليرەدا ئەسپينداره يی باس لە سەربەستى و سەربەخۆيى دەكات ، وشەي
سەربەستى لای هەموو كەس خۆشەويستە، هەموو نەتەوہيەكى ژير دەست
هەولئى سەربەخۆيى دەدات، بۆئەوہى بەسەربەستى بژين و دوورين لە هەموو
ناخۆشيبەکانى ژيان.

لە شيعرئىكى تردا دەلييت:

مينش سەربەخۆييم دەويئ
سەربەخۆيى خۆشەويستەرە لە چاويش
سەربەخۆيى وەك نان و ئاوە

هەم سەربەخۆييم دەويئ هەم نان و ئاويش (ئەسپينداره يی، ۲۰۲۱، ۴۳)
سەربەخۆيى بۆ هەر نەتەوہيەك گرینگترين شتە، هەموو نەتەوہيەك بۆ
سەربەخۆيى هەول دەدات بۆ ئەوہى مافەکانى بەدەست بەيئيت.

ب- هزرى ئازادى:

ئازادى يەكئىكە لەو چەمکانەي كە زۆرترين نووسين و راى جياوازي
لەسەرە، چونكە پەيوەستە بە ژيانى تاك و كۆمەلگاوە يەكئىكە لەو
پیداويستيانەي، كە مروف بۆ ژيانکردن پيوستى پيئەتى، ئازادى بەلاي
هيكلەوہ كرۆكى رۆحە، لەم پووہوہ دەلييت: ((هەر وەكو چۆن كرۆكى ماوہ
قورسايە، بەم شيوہيەش كرۆكى رۆح، باشرە بلين چيئەتى رۆح، ئازاديبە،

ده بیټ ته وه بزانیڼ ئازادی سیما سهره تاییه کانی ناسینه وه ی رۆحه، ته گهر نه لیڼ سیفه تی یه که میه تی)) (محمد، ۲۰۱۰، ۱۱).

هیگل ئازادی وه کو رۆح بو ژیان پیناسه ده کات، کاتیک رۆح نه بیټ ژیانیش نابیت، که واته ئازادی بوون مهرجیکی گرینگی ژیانکردنی مروڤه کانه، توانا به مروڤ ده به خشیت و بو ته وه ی جه وه هری شته کان بدۆزیتته وه ((ئازادی توانا و به هره یه که به هو ی ته وه وه مروڤ بتوانی خو ی جیهان بگور ی، ئازادی توانای مروڤه بو ژیانیکی باشت)) (سارتر، ۲۰۰۹، ۱۵).

ثم هزره په یامی گه یاندنی ته وه یه، که هزری تاك ئازاد بکات له کوټ و به ند، که هیزی تاك به ند ده کات و ناتوانی گه شه به توانا کانی بدات.

چه مکی ئازادی به شیکه له هه موو لایه نه کانی ژیان، واته په یوه سته به هه موو لایه نه کانی ژیان ده گریته وه، به لام زورجار وه کو چه مکیکی سیاسی سهیر ده کری و مامه له ی له گه لدا ده کریت، ته مهش وای کردوو ته ده ب و سیاسهت له گوشه یه کدا یه ک بگرته وه، ته ویش ته ده بی بهرگریه، ثم ته ده بی بهرگریه له نه نجامی سیاسهتی زولم و زورداری چه ندین ساله ی دوژمنان له به رامبه ر نه ته وه ی کورد نه نجامیان داوه دیتته به ره م، وای له نووسهران و قه له م به ده ستان کرد چه مکی سیاسی له ریگه ی ته ده بی بهرگریه وه بخه نه بهر دیدی کو مه لگا و ناشنای بکه ن به خوینهر، ئازادی وه ک چه مکیک که په یوه ندی به هه موو تا که کانی نیو کو مه لگاوه هه یه ته ده بیاتی نیو کو مه لگاش که تاکیکن له و کو مه لگایه، خه می سهره کیان ئازادی و سهره سستی ته و میلله ته بووه و هه میسه به خامه کانیا ن خزمه تی ته و لایه نانه یان کردوو ((په خه ی له ده سه لات و زولم و زورداری گرتوو، ره خه له ناداد په روه ری سهر هه لده دات و ده نگه ی خو ی بهرزه کاته وه و که ئازادیش نه بوو ته و په خه نانه کپ ده بن تا ته و زه مانه ی فراهه می ئازادی ده بیټ)) (جاف، ۲۰۱۲، ۳۸).

ئازادیی تاک گرینگی زۆری ههیه چونکه ((ئازادیی تاک به ره و پانتاییه کانی دنیا دهبا و روئیاکانمان بهر فراوانتر ده کات)) (جاف ، ۲۰۱۲ ، ۳۳) لیره وه بۆمان دهرده که ویت که ئه گهر تاک له کۆمه لگا ئازاد بیت چهند گرینگه بۆ پیشکه وتنی ئه و کۆمه لگایه ، شیعریش یه کینک له و به ره هه مانه ی که شاعیران خستوو یانه ته گهر بۆ خزمه تکردنی نه ته وه ، بۆ ئه وه ی وینه ی ئه و دلسۆزییه به شیعیر بنه خشین و پیشکه شی میلله تی بکه ن" نه جات نه سپینداریه ی" یه کینکه له و شاعیرانه ی که باس له ئازادی ده کات به م شیوه ی خواره وه :

که له ئازادی بی به ش بم

دوینا هینده ی تر گه وره بی هه ر زیندانه (ئه سپینداریه ی، ۲۰۲۱، ۳۵)

لیره دا دهیه ویت باسی گه وره یی ئازادی بۆ مرۆف بکات و وینه ی ئه و ئازادییه جوانه بکیشیت ، که مرۆف پیویسته هه ییت ، وه گه رنا له ناو سزادایه و هه میشه سزا ده دریت به سزایه کی زۆر بی مانا و پر و پووچ ، شاعیر به شتی بچوو کتر له ئازادی قه ناعه تی نایه ت و دلخۆش نابیت ، بۆیه ته نیا پیویستی به هه ناسه ی ئازادییه ، ئه گه ر ئه و ئازادییه ش نه بیت ئه و له ناو ماله که ی خۆشیدا هه ست ده کا له ناو زیندانیکی خامۆشه ، رووناکی لی نییه و پره له ناو میدی و هه ناسه ی ساردی بی ئازادی وه ک دارستانیکی خامۆش ، ده نگ و بزه و جریوه ی ئازادی لیوه نایه ت ، ئه و دارستانه مه به ست لی ولاته ، بۆیه له کۆتایشدا به زه مه ره ر ده یچوینیت که شوینیکی زۆر سارد و سره و جیگای سزایه و هیه چ خۆشیه کی لی نییه .

گه ر ده تانه وی بمکوژن

پیویست ناکا نیره و خه نه جه ر به کاریینن

مردنی من زۆر ئاسانه

بۇ خۇم دەمرم گەر ئازادىم لى بىستىن (ئەسپينداره يى، ۲۰۲۱، ۶۵)
لىرەدا ئەوئەندە ئازادى بە شتىكى گرینگى ژيان داناوۋەك ھەناسە بۇ
مروڧ ، چۇن مروڧ ھەناسە نەدا دەمرىت ھەر بەو شىۋەيەش ئازادى لى
زەوت كەن نازىت و دەمرىت.

چ پايز بى چ بەھار بى
بۇ بالندەى ناو قەفەس جياوازى نىيە
دەرگاكان كليل دراون

ھىچ كەشىش بە كلاو و روژانە رازى نىيە (ئەسپينداره يى، ۲۰۲۱، ۶۶)
وەرزەكان و سالى و مانگ ھىچ گرینگى نىيە بۇ كەسىك كە ئازاد نەبىت،
ژيان بە ئازادى خۇشە مروڧ ئەگەر ھەستى كرد ئازادى لى زەوت كراو، ئەوا
ھەست دە كا ژيانى لە نىۋ قەفەسىكى ئاسىنداىە و لە خۇشى ژيان بى بەشە.

۳-ھزرى ئاينى

ئاين بەشىكە لە ژيانى ھەموو مروڧايەتى و رەگەزىكى گرینگ و
كارىگەرى ژيانى مروڧ پىكدەھىنىت، بىر كىرەنەوۋەى مروڧ لە سروشت و
مردن لاوازىبى مروڧ بەرامبەر ھىندىك دياردە، كە پرو دەدەن لەم سروشتە،
نەبوونى تواناى كونترۆلكردنى گەلىك پروداوى ژيانى مروڧ، ھەر لەگەل
وشياربوونەوۋەى مروڧدا بىريان لە لاي ھىزى نادىارى بالا دەستى بە توانادا
رۇيىو، كە دەبى ئەو مروڧ و سروشت و گەردوون و بوونەوۋەرى ھىنابىتە
بوون و تواناى پىدانى ژيان و مان و نەمانى ھەبى، بۇيە بە پىويستىان زانىوۋە بۇ
رەزامەندى ئەو داينىكردنى پىويستىە ماددى و رۇحىيەكانىان و پاراستىان لە بەلا
و نەھامەتى و مەترسىيەكانى ژيانى روژانە، ئەوا پەنا بۇ ئاين بەرن.

ئاين وەكو وشە بەرامبەر (مبدأ، عقيدة، ايمان، دين ۰۰۰ ھتد) دىت، لە
زۇربەى فەرھەنگەكان ھەر بەو واتايە ھاتوۋە ((ئاين وەك پىويستىەك بۇ

ريكخستنى كار و كرده وه كانى مروّف به دريژايى ميژوو وهك يه كى له سرچاوه كانى ياسا داده نريت له زوربه ي ولاتانى دنيا دا ههر له ريگه ي ثاينه وه باس له ژيانى كى نه به دى كراوه و باسى دووباره زيندوو بوونه وه و به ههشت و دوزه خ كراوه)) (ckb.m.wikipedia.org) كه واته ثاين وه كو پيوستيهك بو ژيانى تاكه كانى نيو كومه لگا بو نه وه ي ژيانى كى ريكوپيك و ريكخراو به سه ربه ن و ثاينه كه بيته خو شگوزهرانى بو تاكى نيو كومه لگا، ثاين ((هوكارى په يوه ندييه له نيوان خه لك و خوادا)) (عه بدوللا، ۲۰۰۹، ۶۰).

ثاين هوكارى كه بو خوشگوزهرانى ((ثاين زور جهخت له سه ر گرينگى به ها به رزه كان ده كاته وه له بونيدانى كه سايه تى تاك، ههروه ها ئاراسته ي رهفتاره كانى مروّف ده كات و هانى ده دات بو كارى چا كه)) (ابابكر، ۲۰۲۲، ۳۵).

ثاين وهك هوكارى كه په يوه ندى مروّف له گه ل خوادا ريكد خات و به هوى ثاينه وه مروّف په يوه ندى له گه ل خوادا دروست ده كات. ههر ثاينه ده ستوور و ياسا و بيرى ثاينى له نيو ده قى نه ده بيدا به رجه سته ده كا، نه م هزره ش له سه ره تاي دروستبوون و په يدا بوونى مروّف وه تاكو ئيستاش وهك خوى ماوه ته وه له گه شه سه ندى به رده وامه به پي رورگار و گونجانديته تى به پي قوناغه كانى ژيان، له ته واوى قوناغه كانيشدا به ربه ست و به ره له ستكارى هه بووه، له گه ل نه وه به ره له ستيه ش كومه ليك پشتگيريان كردووه و به چاكيان زانيوه، به باشتري شيوه پالپشتى هزرى ثاينى بوون.

نووسهران و شاعيرانيش به رده وام و له هه موو قوناغه كان گرينگان به هزرى ثاينى داوه و به شيكى نووسينه كانيان ته رخا ن كردووه بو هزرى ثاينى، ههر له شاعيرانى كلاسيكه وه بگره تا شاعيرانى ئيستا هه موو كارى گه رى هزرى ثاينى له شيعره كانيان رهنگى داوه ته وه، نهجات نه سپينداره ييش هزرى ثاينى له

زۆر به ی شيعره کانی پهنگی داوه ته وه و وینه ی جوانی نه خشان دووه، به
ههستیکی ئاینی شاعیرانه وه شيعره کانی ده رپر یوه وهك له م شيعره دا ده نووسی:

ته مه ن له سه ر ئاوا بو نه

له جه نجالی ژیان هه لدی به را کردن

سه فه ری رۆح بو لای یاره

زمانی ساده ناویان لی ناوه مردن (ئه سپينداره یی، ۲۰۲۱، ۲۹)

لیره بۆمان ده رده كه ویت كه چهنه به ههستیکی شاعیرانه وه ئه وه هزره
ئاینیه پاكه به وشه ی جوان و بریقه دار نه خش کردووه و تابلویه کی جوانی لی
دروست کردووه .

ریگام پی بده بیمه وه

له م دونیا بی سه ر و به ره بیزارم

لیره سه د جار ناوت بیتم

له وی ملیۆن جار ناوت دیته سه رزارم (ئه سپينداره یی، ۲۰۲۱، ۴۱)

له م شيعره دا له ده ست ئه م ژيانه، كه پره له ناسۆری و تهنگ و چه له مه
گله یی له حال ی خۆی ده كا، دنیا له لای ئه و بی سه روبه ره، هه ندیک تیر و
هه ندیک برسین، هه یه له ناو گۆل و گۆلزاران و شه ونم ده ژری هه شه له دلۆپینك
باران بی به شه، ئه وه ی وای له شاعیر کردووه بل ی بیزارم و بیزاری خۆی
ده رده بری بیگومان هزری ئاینه كه به پیی كه سه كان ده گۆر ی ئه مه ش له
ئه نجامی بیر کردنه وه ی جیاواز و لیکدانه وه ی جیاواز بو بابه ته ئاینیه كان، ئاینی
ئیسلام له کۆمه لگای کوردیدا له هه موو ئاینه كان بالآتره، هه مووشمان ده زانین
قورئانیش تاكه سه رچاوه ی ئه م ئاینیه، بو خسته نه رووی بابه ته ئاینیه كان و
ده ستوور و یاسای ئاینی ئیسلام، هه ر بویه شاعیران و نووسه رانیش په نا بو ئه و
ده قانه ده به ن و له ناو شيعره کانیان ئاماژه بو ئایه ته کانی قورئان و فه رمووده کانی

پيغهمبهر (صلى الله عليه وسلم) ده كه ن يا خود ده ق ئاويژاني ئايهت و فهرمووده
له به ره مه كانيان به دي ده كرى *

نه جات ته سپينداره يي له شيعره كانيدا سوودي له دهسته واژه ئاينيه كان
وهرگرتووه و به كاري هيتاون به خوئندنه وهى وردى شيعره كاني ده رده كه ويئت،
چهند هۆگري ئاينه و هزرى ئايني چهنده له شيعره كاني رنگي داوه ته وه
ويستووويه تي به زماني شيعر ئاماژه به مه به ست و بابه ته كان بكات و جوړه
به كسانيه ك له نيوان شيعر و ئاين دروست بكات .

هه بووني زاراوه ي ئايني له شيعرى ههر شاعيري كدا، يان بو
لاسا يي كرده وهى شاعيراني پيش خوي بووه، يان نه وه تا له نه نجامي كاريگه رى
نه و ئاينه له سهر هزرى شاعير دروست بووه و له شيعره كاني به وشه ويئنه ي نه و
هزرى كيشاوه، نه وه ي له شيعره كاني نه جات ته سپينداره يي ده رده كه ويئت ،
باوه ر و ئيمانتيكي پاك و بيگه رد پيشاني خوئنه ر ده دات .

نه و روحي نا به روحمه وه

له ناو خو ما بووم به كه سيكي وهك نه و

من كه دل م رووناك بووه

باكم نيه با له ناو تاريكي شه و بم (ته سپينداره يي، ۲۰۲۱، ۲۲)

ليړه دا شاعير ده ليئت: (نه و روحي نا به روحمه وه) باسي روحي ده كات ،
خو اي گه و ره له قورئاني پيروژ ده فهرمو ويئت (ويسألونك عن الروح قل الروح
من أمر ربي وما أوتيتم من العلم إلا قليلا) (سورة الاسراء آية ۸۶).

واته پرسيارتان ليده كرى ده رباره ي (روحي) پييان بلئى : روحي فهرمانى
له په روه ردگار مه وهيه، كه واته روحي نه و هيزه شاراوهيه ، كه خودا له ئاده ميزادا
دايناوه و راسته وخو په يوه سته به په روه ردگار و بوئه هه تا نه م هيزه هوشيارتر و
چالاكتر بيئت، نه وه نده كه سي باوه ردار هوشيارتر و به هيزتر و چالاكتر ده بيئت .

به پیچه وانه وه هه ر لاوازیه ك له م بواره دا روو بدات کاریگه ری نه ری نی له سه ر بیر و هۆش و کاری باوه ردار دروستده کات، بۆیه ده بیته له گه ل هه ولدان بۆ به هیژکردنی خود له لایه ن باوه رداره وه له بواره جیا جیا کاندایا، هه رگیز ئه وه له بیر نه کات، که ده بیته به رده وام له هه ول و به هیژکردنی لایه نی رۆحی خۆی بدات، هه تا بتوانیت سوود له هیژه کانی تر وه ربگریت و په وتی دیندارانه و باوه ردارانه ی خۆی له ده ست نه دا له گه ل هه موو خۆشی و ناخۆشییه کانی ژیاندا، ئه بینین خوی گه و ره له سه ره تای سو په تی (هود) دا باسی حاله تی لاوازی ئاده میزاد ده کات له کاتی کدا که دلخۆشه و له کاتی کیشدا که دل ته نگ و بی هیوایه، که ئه مانه به هۆی لاوازیی رۆح روو ده دات .

دیاره رۆح که په یوه سته به خودا وه ته نها به یادی خودا به هیژ ده بیته، چه ند بروادار لایه نی خواناسی وه ك چه ك و خوا په رستی وه ك کردار پاکتر و به هیژتر بیت، ئه وه نده لایه نی رۆحی به هیژتر و چالا کتر ده بیته . که واته لی ره دا هه ست به بوونی رۆحی خۆت ده که ی که بزانی پره له ئه وینی خودایی به و ئه وینه دل و ده روون رووناك ده بیته وه له هه موو ژیاندا په نگ ده داته وه ، به و رووناکی و نووره له دنیا ده پروانی و رووناکی و نووری ئه و له هه موو شتی کدا به دی ده که یت .

هه موو ده رگا کان دا خراون

ته نها ده رگای تو بۆ هه موو که س والا یه

ده رگای تو کلیلی نییه

ئه لف لام میمه کلیلی ئه و ده رگایه (ئه سپینداریه، ۲۰۲۱، ۸۷)

(ئه لف لام میمه) ئاماژه یه بۆ سه ره تای سو ره تی البقره، له قورئانی پیرو زدا

هاتو وه (الم (۱) ذلك الكتاب لاریب فیه هدی للمتقین (۲) البقره .

چهند پيٽيڪ له سه ره تاي هه ندي له سووره ته كاني قورئاندا هاتوون كه ژماره يان (١٤) پيٽه، نيوه ي كوي پيٽه كاني زماني عه ره بين، بو سه لماندني (اعجاز) و مه زني و گرينگي قورئان كه له تواناي هيچ كه سدا نيه به و پيٽانه كٽيبيكي ئاوا بي وينه دابنيٽ، به پراده يه ك هه تا نه گه هه موو گروي ئاده ميزاديش كو بيه نه وه.

نه انجام:

- ١- يه كيڪ له ره گهزه زاله كاني پيڪه پيٽه ري شيعري، كه له ره گهزه كاني ديكه له نيو شيعره كاني نه سپينداره يي زالتر دياره ره گهزي هزريه، شاعير له ريگه ي نه م بنياته وه شيعره كاني خوي دهنووسيت.
- ٢- گرينگيداني زور به هزر واي كردوه شيعره كانيش ره نگدانه وه ي نه م بواره بن، كه رهنگي داوه ته وه له هزري (كومه لايه تي، نه ته وه يي، ئايني) توانويه تي به سه ركه وتوويي په يامي شيعريي خوي بگه يه نيٽ.

سه رچاوه كان:

قورئاني پيروز

كٽيبي كوردي:

- نه سپينداره يي، نه جات (٢٠٠٩)، گورگنامه، چاپخانه ي روزه لآت، هه وليتر.
- نه سپينداره يي، نه جات (٢٠٢١)، نه شكه وت نيه ليني نه خه وتيم، هه وليتر.
- ئاگرين، عه بدوللا (١٩٩٩)، كاريگه ري بيري نه ته وه يي له گه شه سندنني كورته چيروكي كوردي كوردستاني عيراق (١٩٦١-١٩٧٠)، چاپخانه ي زانكو ي سه لاحه ددين، چاپي يه كه م، هه وليتر.
- الماضي، شكري (٢٠١٠)، تيوري نه ده ب، و: سه ردار نه حمه د گه ردي، چاپخانه ي ماردين، هه وليتر.

- حسهين، عهلی تاهير (۲۰۰۸)، ره خنه ی بونیا دگه ری له تیورییه وه بو پراکتیزه کردن، چاپی یه که م، ده زگای چاپ و په خشی سهرده م، سلیمانی.
 - جاف، سهردار (۲۰۱۲)، لیکۆلینه وه یه کی ره خنه (شیرینتر له ده ق)، چاپخانه ی گاره، که رکوک.
 - خلیل، معین (۲۰۰۹) ره خنه ی هزری کومه لایه تی هاوچه رخ، و: شهلا وه لی جه بار، چاپخانه ی خانی، دهۆک.
 - ژیر، کامل (۲۰۰۲)، کوردایه تی و سهر به خوی، چاپخانه ی رهنج، چاپی یه که م، سلیمانی.
 - سه عدون، سامان عزه دین (۲۰۰۹)، بنياتی هونری له شيعره کانی له تيف هه لمه ت دا، چاپی یه که م، چاپخانه ی که مال.
 - سارتر، ژان پۆل (۲۰۰۹)، نه ده ب چیه، و: مسته فاهه فور، چاپخانه ی خانی، دهۆک.
 - عه بدوللا، ئیدریس (۲۰۲۱) ده قناسی نه ده بی کوردی، چاپی دووهم، چاپخانه ی ته فسیر، هه ولیتر.
 - عه بدولرحمن، فوناد (۲۰۰۹)، بیر، ناوه ز، زمان، ده زگای چاپ و په خشی حه مدی، سلیمانی.
 - قه ره داغی، عه تا (۲۰۲۲-۲۰۲۱)، زمان و نه ته وه، wtarikurd.
 - هالپیرگ، پیتەر (۲۰۱۰)، تیوری نه ده ب و شیوازاناسی، و: نه نوهر قادر محمد، مه لبه ندی کوردۆلۆجی سلیمانی.
 - هه ژار، شیرکۆ (۲۰۱۳)، کوردی نه ته وه یی و نه ته وه ی کوردستان، هه ولیتر.
 - محمد، سامان (۲۰۱۰)، خویندنه وه ی چهن د ده قیکی نه ده بی و فکری، چاپخانه ی کارۆ، چاپی یه که م، که رکوک.
- نامه ی نه کادیمی:
- ابابکر، به هار صالح (۲۰۲۲)، چه مکه کانی ژیان له حه کایه ته کانی فۆلکلۆری کوریدا (چه ند به ره مه میکی کۆکراوه ی جه مال گرده سوۆری به نمونه)، نامه ی ماسته ر، زانکۆی سه لاهه ددین، هه ولیتر.
 - عه بدوللا، فه می شوکر (۲۰۰۹)، نه ته وه و ده ولت و ئاین له هزری نه حه مدی خانی (۱۶۵۰-۱۷۰۷) دا، نامه ی دکتۆرا، زانکۆی سه لاهه ددین، هه ولیتر.

- محهمهد، محهمهد عوسمان (۲۰۲۱)، شیعریهت له هۆنراوه کانی (مه لا عهبدو لّالی
ئه حمه دییان) دا، نامه ی ماستهر، زانکۆی سه لاهه ددین، هه ولیر.

ئینسایکلۆپیدیای و فرههنگ:

- ئه لحه سهن، ئیحسان محمد (۲۰۰۷)، ئینسایکلۆپیدیای کۆمه لّاناسی، و: دانا مه لا
حه سهن، چاپخانه ی سهردهم، چاپی یه که م، سلیمانی.
- هه ژار (۱۳۸۹) ی هه تاوی، (۲۰۱۰) ز، هه مبانه بۆرینه (فرهنگ کوردی - فارسی)،
چاپی حه فته م.

گۆفاره کان:

- مۆتی، کریشنا، (۲۰۰۰)، ئازادی و قورتاریبون، و: په روێز ئه حمهد، گۆفاری ئاینده ،
ژماره (۹)، ده زگای چاپ و په خشی سهردهم، سلیمانی.

کتیب به زمانی عه ره بی:

- الطیب، محمد (۲۰۰۸)، وحدة الوجود في التصوف الاسلامی، الطبعة الاولى، دار
الطلیعة، بیروت.
- فضل، صلاح (۱۹۸۷)، نظریة البنائیه في النقد الادبی، دار الشؤون الثقافه العامه، بغداد.
- غدنز، أنتونی (۲۰۰۵)، علم الاجتماع مع مدخلات عربیه، ت: د. فايز الصیاع، الطبعة
الرابعة، بیروت.
- موسی، انور عبدالحمید (۲۰۱۱)، علم الاجتماع الادبی، مطبعة دار النهضة العربیه ،
الطبعة الاولى، لبنان.
- عونى، محمد على (۲۰۰۶)، شرفنامه في تاريخ الدول والامارات الكردیه، دارالزمان
دمشق، الجزء الاول، سوريا.

پینگه ی ئه لیکترۆنی:

www.wikipedia.org.

- شاهین، عمر (الاستقلال وحلم الحریه)

- www.ammomews.net

- www.emrro.com

المخلص

البنية الفكرية الفنية في قصائد "نجات أسينداریی"

البنية الفكرية الفنية في قصائد "نجات أسينداریی" عنوان هذا البحث، يبدو أن جميع النصوص الأدبية الشعرية أو النثرية، تبني على ذهن واحد. هذه الفكرة هي طريقة غير ملموسة في ذهن صاحبه. بعد ذلك سوف تتبعها وتبحثها كلمات وتعبيرات، لتصبح نصاً أدبياً ثم تأتي الأجناس الأخرى، وتتصل هذه الفكرة بشكل جيد لتحقيق وتأثير أقصى الاستفادة.

نجات اسينداریی هو شاعر تبني كل قصائده على عقل وفكر القوي.

إذا نظرنا إلى بنية جميع النصوص، نرى أن النص القوي، تكون الاستفادة الى حد أقصى. إذا كان بسبب جميل في اللغة وبطريقة قوية، قوي مثل الفكر التي تقدمها الى المتلقي أو بالعكس اي نص اذا لم تُكتب بشكل أدبي واضح لاتعطي النتيجة وليس تأثيرها على النفوس ومشاعر القراء, بحثنا بذلك العنوان نرسم أشعار الشاعر "نجات اسينداریی".

الكلمات الدالة: اسينداریی، الفكر، الاجتماعي، الديني، القومي.

Abstract

The intellectual Artistic Structure in Najat Aspindarei's Poems

The intellectual and Artistic basis of (Najat Aspindarei's Poems) is the title of the current study. It is obvious that every literary text, whether poetic or prose is based on a thought. And this thought is present semantically in the mind of its owner. Then he looks for words, expressions, forms and other literary genres to create a literary text. Then other genres come to convey this thought wonderfully.

Najat Aspindarei is a poet who has been setting all his poems on some strong thoughts. If we look closely at the structure of all his texts, we can see that the text which has a strong mind makes the most powerful impact if it is presented with linguistically glorious reasons and in a strong form like the idea. Conversely, if a poetic text is not written in a high level of poetic form, it won't give its result. Our study is under the above mentioned title and we discuss (Najat Aspindarei's) poems.

Key words: Aspindarei, thought, social, religious, nation